дело № 1-8/2020

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 13 января 2020 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Белоконева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Матвеевой К.Б.,

представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

20.10.2019 около 20 часов 10 минут, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, будучи ранее неоднократно подвергнутым к административным наказаниям, а именно за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на один год и шесть месяцев постановлением мирового судьи судебного участка №167 Курганинского района Краснодарского края от 24.09.2014, вступившим в законную силу 06.11.2014, от исполнения которого ФИО1 уклонился в части оплаты штрафа в размере 30 000 рублей, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на один год и шесть месяцев постановлением мирового судьи судебного участка №168 Курганинского района Краснодарского края от 08.10.2014, вступившим в законную силу 27.10.2014, которое ФИО1 исполнено полностью и за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на один год и шесть месяцев постановлением мирового судьи судебного участка №168 Курганинского района Краснодарского края временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №167 Курганинского района Краснодарского края от 13.10.2014, вступившим в законную силу 24.10.2014, от исполнения которого ФИО1 уклонился в части оплаты штрафа в размере 30 000 рублей, находясь в состоянии опьянения, зная, что за повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения предусмотрена уголовная ответственность, управлял скутером черно-синего цвета, до 20 часов 15 минут, когда он был задержан сотрудниками полиции по ул. Привокзальная, 1 в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признал полностью и показал, что 20 октября 2019 года выпил пиво, поругался с девушкой и поехал на скутере. На ул. Привокзальной его остановили сотрудники ДПС. Он не отказался от освидетельствования. У него было установлено опьянение. Тут же его отстранили от управления транспортным средством. До этого, в августе 2014 года когда он управлял автомобилем ВАЗ-2106 его останавливали сотрудники полиции, он тогда отказался от медицинского освидетельствования. Тогда он штраф оплатил 30 000 рублей, квитанцию отдал приставам. Кроме этого, его в сентябре 2014 года дважды останавливали сотрудники полиции за управление автомобилем ВАЗ-2106 в состоянии алкогольного опьянения. Во второй и третий раз, когда его привлекали к административной ответственности, он не присутствовал в судебном заседании, штрафы не оплачивал. Он сдал в 2014 году водительское удостоверение в ГАИ, машину продал. 

Свидетель Г.Д.Н. в судебном заседании показал, что20.10.2019 года он заступил на дежурство в составе наряда. Около 20 часов 10 минут они находились в районе рынка по ул. Привокзальная в г. Курганинске, где заметили мужчину, управляющего скутером без шлема. Они его остановили, проверили документы, так как от того исходил запах алкоголя, то отстранили его от управления транспортным средством, о чем составили протокол. ФИО1 на месте прошел освидетельствование при помощи алкотестера, было установлено нахождение того в состоянии опьянения, составлен акт. При проверке ФИО1 по базам данных выявили, что он ранее привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения и за отказ в прохождении освидетельствования на состояние опьянения, и так как в его действиях усматривались признаки состава преступления, они вызвали следственно-оперативную группу, сотрудниками которой ФИО1 подтвердил факт управления скутером в состоянии алкогольного опьянения. 

Свидетель О.Ю.Ю. в судебном заседании показал, что с подсудимым поддерживает дружеские отношения, знает, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности и лишен права управления транспортным средством. У ФИО1 есть скутер «Атлант», но тот никогда на нем не ездил. 20.10.2019 года около 21.30 часов ему позвонил ФИО1 и попросил приехать на вокзал, он согласился. Приехав туда, увидел подсудимого и сотрудников полиции, которые пригласили его участвовать при проведении осмотра. ФИО1 пояснил, что скутер принадлежит ему и он им управлял в состоянии алкогольного опьянения. После чего скутер передали ему на хранение.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б.А.А., данные им на предварительном следствии, где он показал, что 20.10.2019 года около 21 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого. Сотрудник полиции ему пояснил, что им был остановлен мужчина, который передвигался на скутере и у данного мужчины имеются признаки алкогольного опьянения, он согласился. Сотрудником полиции был приглашен второй понятой. После этого он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым подошли к домовладению № 1 «а» по ул. Привокзальная в г. Курганинске, где в это время находился ранее незнакомый ему мужчина, который стоял рядом со скутером, также там находился еще один сотрудник полиции и патрульный автомобиль сотрудников полиции. Сотрудник полиции пояснил мужчине, что он и второй мужчина им приглашены в качестве понятых для проведения его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. По просьбе сотрудника полиции мужчина им представился как ФИО1. В его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 сотрудником полиции был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, второй понятой и ФИО1. После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на месте при помощи алкотектора, либо в МБУЗ «Курганинская ЦРБ». ФИО1 согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте. При этом, когда сотрудник полиции общался с ФИО1 то по его внешнему виду было видно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Это было видно как по его лицу, так и по речи и исходящему из полости его рта запаху алкоголя, так же и сам ФИО1 не отрицал того факта, что находится в состоянии алкогольного опьянения, пояснив, что выпил одну бутылку пива. В его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора алкотестер, и было установлено, что в выдыхаемом им воздухе 1,041 мг/л алкоголя, о чем был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором ФИО1 расписался, также в протоколе расписался он и второй понятой. При этом, когда в отношении ФИО1 составлялся материал по факту управления им транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения то сотрудниками полиции было выяснено, что ФИО1 ранее уже привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, и что на данный момент ФИО1 административное наказание не отбыто, и он считается подвергнутым к административной ответственности. После этого к данному месту приехали сотрудники полиции, сотрудником полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 и еще одного мужчины, которому позвонил ФИО1, был составлен протокол осмотра места происшествия, при проведении осмотра сотрудником полиции применялось фотографирование. В протоколе осмотра места происшествия расписался он, второй понятой и другие участники данного следственного действия. Мужчина, которому звонил ФИО1 забрал скутер и уехал на нем /л.д. 51-53/.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля М.С.И., данные им на предварительном следствии, где он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А. /л.д.67-69/.

Вина подсудимого также доказывается:

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Курганинскому району ст. лейтенанта полиции Г.Д.Н. от 20.10.2019 года, зарегистрированным в КУСП № от 20.10.2019 года, из которого следует, что 20.10.2018 при несении службы на МП 47-404 в г. Курганинске на ул. Привокзальная, напротив д. №1 за нарушение п. 2.1.2 ПДД был остановлен скутер «Атлант» без государственного регистрационного знака, под управлением гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего: 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения, а именно запахом алкоголя изо рта, нарушением речи, неустойчивостью позы, поведением не соответствующим окружающей обстановке, резким изменением окраски кожных покровов лица. На основании этого ФИО1 в присутствии двух понятых было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, ФИО1 согласился пройти освидетельствование на месте, после положительного результата на состояние алкогольного опьянения ФИО1 в присутствии понятых ответил, что он согласен с результатами освидетельствования. При проверке водителя ФИО1 по АБД «ФИС ГИБДД-М», было установлено, что ФИО1 ранее неоднократно привлекался за управление транспортным средством в нетрезвом состоянии. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 264. 1 УК РФ /л.д. 5/;

- актом 

<

адрес> от 20.10.2019 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на имя ФИО1, и чеком к акту 

<

адрес> от 20.10.2019 в котором указана информация о прохождении ФИО1 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и что в выдыхаемом им воздухе - 1,041мг/л. /л.д. 7,8/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края от 24.09.2014 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей с лишением права управления т/с на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 06.11.2014 года /л.д. 31-33/;

- копией решения Курганинского районного суда от 06.11.2014 года по жалобе ФИО1 на постановление по делу об административном правонарушении от 24.09.2014 года, из которого следует, что постановление мирового судьи судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края от 24.09.2014 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ - оставлено без изменения, жалоба гражданина ФИО1 - без удовлетворения. Настоящее решение вступило в законную силу немедленно после его вынесения /л.д. 34-36/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края от 08.10.2014 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного штрафа 30000 рублей с лишением права управления т/с на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 06.11.2014 года /л.д. 38-39/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края от 13.10.2014 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей с лишением права управления т/с на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 24.10.2014 года /л.д. 40-41/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2019, из которого следует, что объектом осмотра являлись материалы дела об административном правонарушении и материалы доследственной проверки зарегистрированного в КУСП № от 20.10.2019 в отношении ФИО1, а именно: рапорт инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Курганинскому району старшего лейтенанта полиции Г.Д.Н. от 20.10.2019 года, зарегистрированного в КУСП № от 20.10.2019 года; протокол 

<

адрес> от 20.10.2019 об отстранении от управления транспортным средством; акт 

<

адрес> от 20.10.2019 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на имя ФИО1; чек к акту 

<

адрес> от 20.10.2019 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; светокопия протокола об административном правонарушении 

<

адрес>; светокопия протокола по делу об административном правонарушении №; объяснение ФИО1 от 20.10.2019;- светокопия квитанции об оплате административного штрафа как вида наказания по делам об АП; протокол осмотра места происшествия от 20.10.2019; расписка от имени О.Ю.Ю. от 20.10.2019; карточка из модуля Запросы ФИС ГИБДД М по ранее проведенным технологическим операциям от 20.10.2019; карточка по результатам поиска правонарушителей от 20.10.2019; справка на физическое лицо от 20.10.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.10.2019; уведомление ФИО1 о прекращении производства по делу административном правонарушении от 20.10.2019; запрос на имя начальника ОГИБДД Отдела МВД России по Курганинскому району подполковника полиции А.С. Дупленко; ответ на запрос от имени начальника ОГИБДД Отдела ФИО2; запрос мировому судье судебного участка №167 Курганинского района Краснодарского края от 21.10.2019; светокопия постановления мирового судьи судебного участка №167 Курганинского района Краснодарского края Черепова Р.В. от 24.09.2014; светокопия решения федерального судьи Курганинского районного суда Ищенко А.Ю. по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении от 06.11.2014; запрос мировому судье судебного участка №168 Курганинского района Краснодарского края от 21.10.2019; светокопия постановления мирового судьи судебного участка №168 Курганинского района Краснодарского края Терещенко Г.В. от 08.10.2014; светокопия постановления мирового судьи судебного участка №168 Курганинского района Краснодарского края Терещенко Г.В. от 13.10.2014; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 23.10.2019. Осмотренное признано вещественным доказательством /л.д. 43-47, 48-50/;

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 года, из которого следует, что объектом осмотра является скутер «Атлант», цвет черно-синий. Данный скутер находится около двора домовладения № 

<

адрес>. При осмотре скутера на нем государственные регистрационные знаки отсутствуют. При проведении осмотра на скутере видимых повреждений не обнаружено. После осмотра скутер «Атлант», цвет черно-синий были опечатан биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому с подписью дознавателя. Осмотренное признано вещественным доказательством и возвращено на хранение О.Ю.Ю. /л.д. 75-76, 77, 78-80/. 

С учетом того, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 264.1 УК РФ так как он совершил управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризуемого по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит совершение преступления небольшой тяжести впервые, способствование раскрытию преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, а не в виде лишения свободы, принудительных работ или штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что материалы дела об административном правонарушении и материал доследственной проверки зарегистрированный в КУСП № от 20.10.2019 в отношении ФИО1 на 38 листах - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; скутер «Атлант» черно-синего цвета - необходимо вернуть законному владельцу ФИО1. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 350 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на три года. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: материалы дела об административном правонарушении и материал доследственной проверки зарегистрированный в КУСП № от 20.10.2019 в отношении ФИО1 на 38 листах - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; скутер «Атлант» черно-синего цвета -вернуть законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин